ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 13.10.2024

సమయం 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము అల్జీరియా , మౌరిటానియా,మలావి మూడు దేశాల పర్యటన కోసం ఈ ఉదయం బయల్గేరుతారు.
- 2. లోక్ సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా సేతృత్వంలో పార్లమెంటరీ ప్రతినిధి బృందం జెనీవాలో జరిగే ఇంటర్ పార్లమెంటరీ యూనియన్ సమాపేశాల్లో పాల్గొంటుంది.
- 3. మహారాష్ట్ర మాజీమంత్రి, ఎన్సీపీ నేత- బాబా సిద్ధికీని ముంబైలో గుర్తుతెలియని దుండగులు కాల్చి చంపారు. నిందితులపై కఠిన చర్యలు తీసుకుంటామని మహారాష్ట్ర ముఖ్యమంత్రి ఏక్నాథ్ పిండే అన్నారు.
- 4. మహిళల టీ20 క్రికెట్ ప్రపంచకప్లో భాగంగా ఈ సాయంత్రం పార్ట్లాలో జరిగే గ్రూప్-ఎ మ్యాచ్లో భారత్, ఆస్ట్రేలియాతో తలపడనుంది.

PREZ-VISIT: రాష్ట్రపతి డ్రౌపది ముర్ము అర్జీరియా, మౌరిటానియా,మలావిల్లో మూడు దేశాల పర్యటన కోసం ఈరోజు ఉదయం 10 గంటలకు బయ ల్దేరుతారు. భారత్ G 20 అధ్యక్షత బాధ్యతలో ఉన్నప్పుడు ఆఫ్రికన్ యూనియన్ శాశ్వత సభ్య త్వం తీసుకున్న తర్వాత భారత రాష్ట్రపతి మూడు ఆఫ్రికన్ దేశాలను సందర్భించడం ఇదే తొలిసారి. ముర్ము పర్యటన కాలంలో ద్వైపాక్షిక సమాపేశాలు నిర్వహిస్తారు. భారతీయ ప్రవాసులతో సంభాపిస్తారు. రాష్ట్రపతి ఈరోజు సాయంత్రం భారత కాలమానం ప్రకారం రాత్రి 9 గంటల ప్రాంతంలో అర్జీర్స్ చేరు కుంటారు. అర్జీరియాలో మూడు రోజుల పర్యటన సందర్భంగా - ద్రౌపది ముర్ము , అర్జీరియా అధ్యక్షులు అబ్దుల్ మజ్జి ద్ తెబ్బౌనేతో, ఇతర ముఖ్య నాయకులతో ద్వైపాక్షిక సమాపేశాలు నిర్వహిస్తారు. అర్జీరియాలోని అమరవీరుల స్మారక చిహ్నాం - మకా మే చాహిద్ , హమ్మా గారైన్ వంటి ముఖ్యమైన సాంస్కృతిక, చారిత్రక ప్రదేశాలను సందర్భిస్తారు. భార త్-అర్జీరియా ఆర్థిక సదస్సులోనూ, సిదీ అబ్దుల్లా సైన్స్ అండ్ టెక్నాలజీ పోల్ యూనివర్సిటీలో రాష్ట్రపతి ప్రసంగి స్తారు. అనంతరం రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈనెల 16న మౌరిటానియాను సందర్భిస్తారు . చివరిగా ఈనెల 17 నుండి 19 వరకు మలావి లో పర్యటిస్తారు. ఆయా దేశాల్లో రాష్ట్రపతి- ద్వైపాక్షిక సమాపేశాలు నిర్వహిస్తారు. కీలకమైన వాణిజ్య, పరిశ్రమల

ప్రముఖులతో సమాపేశమవుతారు. అక్కడి భారతీయ ప్రవాసులతో ముచ్చటిస్తారు. ద్రౌపది ముర్ము మూడు దేశాల పర్యటన- ఆఫ్రికా దేశాలతో భారత్ సంబంధాలను విస్తరించడం, బలోపేతం చేయడం లక్ష్యంగా పెట్టుకుంది. **NSD**

OM BIRLA-IPU ASSEMBLY: జెనీవాలో ఈరోజు నుంచి 17 వ తేదీ వరకు జరిగే ఇంటర్ పార్లమెంటరీ యూనియన్- IPU 149వ సమావేశాల్లో పాల్గొనే పార్లమెంటరీ ప్రతినిధుల బృందానికి లోక్ సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా నేత్తత్వం వహిస్తారు. శాస్త్ర సాంకేతికత, ఆవిష్కరణల ద్వారా శాంతియుతమైన, స్థిరమైన భవిష్యత్తు అనే అంశంపై ఓంబిర్లా ఈ సమావేశంలో ప్రసంగిస్తారు. IPU గవర్నింగ్ కౌన్సిల్ సమావేశాల్లో కూడా బిర్లా పాల్గొంటారు. రేపు జెనీవాలోని ప్రవాస భారతీయులతో ముచ్చటిస్తారు. ఇతర దేశాల పార్లమెంటు స్పీకర్లతోనూ సమావేశమవుతారు. ప్రతినిధి బృందంలో రాజ్యసభ ఉపాధ్యక్షులు హరివంశ్ సింగ్, ఉభయ సభల ప్రధాన కార్యదర్శి, పలు ఇతర పార్లమెంటు సభ్యులు ఉన్నారు. IPUలో 180 మంది సభ్యుల పార్లమెంట్లు, 15 అనోసియేట్ సభ్యులు ఉన్నారు. చైనా , భారతదేశం, ఇండోనేషియా వంటి పెద్ద దేశాలతో పాటు కాబో పెర్డే , శాన్ మారినో , పలావు వంటి చిన్న దేశాల నుం చి పార్లమెంట్లు కూడా సభ్యులుగా ఉన్నారు. NSD

MAHA CM - BABA SIDDIQUE: మహారాష్ట్ర మాజీమంత్రి, ఎన్సీపీ సేత- బాబా సిద్ధికీ హత్య తర్వాత, చట్టాన్ని తమ చేతుల్లోకి తీసుకున్న వారిపై- కఠిన చర్యలు తీసుకుంటామని మహారాష్ట్ర ముఖ్యమంత్రి ఏక్-నాథ్ పిండే అన్నారు. నిన్న సాయంత్రం ముంటైలో సిద్ధికీని గుర్తుతెలియని దుండగులు కాల్చీ చంపారు. సేరానికి ఉపయోగించిన ఆయుధాన్ని స్వాధీనం చేసుకున్నట్లు ముంటై పోలీసులు తెలిపారు. ముఖ్యమంత్రి పిండే మీడియాతో మాట్లాడుతూ... ఈ ఘటన అత్యంత దురదృష్టకరమని, ఇద్దరు అనుమానితులను అరెస్టు చేశామని, ఒకరు పరారీలో ఉన్నారని చెప్పారు. హత్య కేసు విచారణ ఫాస్ట్ ట్రాక్ కోర్టులో జరుగుతుందని తెలిపారు. ఈ ఘటనపై ఎస్ కౌంటర్ స్పెషలిస్ట్ దయా నాయక్ విచారణ జరుపుతారని కూడా ముఖ్యమంత్రి ప్రకటించారు. కాల్పులకు గురైన సిద్ధికీని లీలావతి ఆస్పత్రికి తరలించగా.. చికిత్స పొందుతూ మరణించారు. ఉప ముఖ్యమంత్రి, హోంమంత్రి- దేవేంద్ర ఫడ్నవీస్ , సీనియర్ పోలీసు అధికారులతో కలిసి ఆసుపత్రిని సందర్భించారు. కేంద్రమంత్రి, RPI-A అధ్యక్షుడు రాందాస్ అథవాలే ఈ సంఘటనపై సమగ్ర విచారణ జరపాలని కోరారు. NSD

PM INTERNSHIP SCHEME: ప్రధానమంత్రి ఇంటర్స్ పిప్ పథకం-2024కు సంబంధించిన రిజిస్ట్రేషన్ ప్రక్రియ నిన్న సాయంత్రం ప్రారంభమైంది. రిజిస్ట్రేషన్ ప్రక్రియ కోసం pminternship.mca.gov.in ఆన్ లైన్ పోర్టల్ ఈ నెల 25 వరకు అందుబాటులో ఉంటుంది. ఈ ఏడాది బడ్జెట్ లో ప్రకటించిన ఈ పథకం కింద యువతీ,యువకులు వివిధ వ్యాపార సంస్థల్లో 12 నెలల పాటు ఇంటర్స్ షిప్ చేసే అవకాశం లభిస్తుంది. ఈ పథకం 21 నుంచి 24 ఏళ్ళ లోపు కోటి మంది యువతీ, యువకులకు వచ్చే ఐదేళ్ళలో దేశంలోని 500 ప్రముఖ కంపెనీల్లో ఇంటర్స్ షిప్ సౌకర్యం కల్పిస్తుంది. ఈ పథకం కింద ప్రతి ఇంటర్స్ కు 12 నెలల పాటు ప్రతి నెలా ఐదు పేల రూపాయలు అందుతాయి. దీంతో పాటు మరో ఆరు పేల రూపాయల అదనపు గ్రాంటు కూడా అందుతుంది. NSD

PM GATISHAKTI: ప్రధానమంత్రి గతి శక్తి యోజన వల్ల దేశంలోని మౌలిక ప్రాజెక్టుల ప్రణాళిక, అమలులో గణనీయమైన మార్పు సంభవించిందని కేంద్ర వాణిజ్య, పరిశ్రమల శాఖా మంత్రి పీయూష్ గోయల్ అన్నారు. వివిధ మంత్రిత్వ శాఖలు, రాష్ట్రాల నుంచి సేకరించిన డేటా ద్వారా ప్రభుత్వం ఒక పటిష్టమైన, పారదర్శకమైన వ్యవస్థను ఏర్పాటు చేయగలిగిందని మంత్రి చెప్పారు. మౌలిక సదుపాయాల రంగంలో బహుళార్థ కనెక్టివిటీ లక్ష్యంగా ప్రారంభమైన ప్రధానమంత్రి గతి శక్తి యోజన మూడు సంవత్సరాలు పూర్తి చేసుకుంది. NSD

NEW HARYANA GOVT. FORMATION: హర్యానాలో ఈసెల 17న కొత్త ప్రభుత్వం ఏర్పాటుకానుంది. హర్యానాలోని పంచకులలో ఈ ప్రమాణ స్వీకార కార్యక్రమం జరుగుతుంది. దీనికి ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఆమోదముద్ర నుంచి లభించినట్లు హర్యానా మాజీ ముఖ్యమంత్రి మనోహర్ లాల్ ఖట్టర్ తెలిపారు. ఇటీవల జరిగిన హర్యానా అసెంబ్లీ ఎన్ని కల్లో బీజేపీ వరసగా మూడోసారి విజయం సాధించింది. మొత్తం 90 స్థానాలున్న శాసనసభలో బీజేపీ 48 సీట్లు గెలుచుకోగా, కాంగ్రెస్ 37 సీట్లు గెలుచుకుంది. NSD

WOMEN'S T20 WC CRICKET: మహిళల టీ20 క్రికెట్ ప్రపంచకప్లో భాగంగా ఈరోజు సాయంత్రం పార్టాలో జరిగే గ్రూప్-ఎ మ్యాచ్లో భారత్, ఆస్ట్రీలియాతో తలపడుతుంది. భారత కాలమానం ప్రకారం రాత్రి 7 గంటల 30 నిమిషాలకు మ్యాచ్ ప్రారంభమవుతుంది. ఈరోజు పార్టాలోనే జరిగే గ్రూప్-బి మ్యాచ్లో ఇంగ్లండ్ జట్టు- స్కాట్లాండ్ జట్టుతో తలపడుతుంది. భారత కాలమానం ప్రకారం ఈ మ్యాచ్ మధ్యాహ్నం 3 గంటల

30 నిమిషాలకు గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది. నిన్న రాత్రి దుబాయ్ ఇంటర్నేషనల్ క్రికెట్ గ్రౌండ్లో జరిగిన గ్రూప్ - బి మ్యాచ్లో దక్షిణాఫ్రికా 7 వికెట్ల తేడాతో బంగ్లాదేశ్ ను ఓడించి పాయింట్ల పట్టికలో అగ్రస్థానంలో నిలిచింది. దక్షిణాఫ్రికా 17.2 ఓవర్లలో 107 పరుగుల లక్ష్యాన్ని ఛేదించింది. జట్టులోని తజ్మిన్ బ్రిట్స్ 42 పరుగులు, అస్సెకే బాష్ 25 పరుగులు చేశారు. **NSD**

GOVT-PILLS: అత్యవసర గర్భనిరోధక మాత్రల బ్రాండ్ల అమ్మకం, పంపిణీలకు సంబంధించిన నియమాల్లో ఎలాంటి మార్పూ ఉండబోదని కేంద్ర ప్రభుత్వం స్పష్టం చేసింది. ఎప్పటిలాసే ఈ మాత్రలను ప్రిస్కిప్షన్ లేకుండానే పొందవచ్చని తెలిపింది. NSD

PREZ-VISIT: President Droupadi Murmu will leave on a three-nation visit to Algeria, Mauritania and Malawi today morning. This will be the first ever visit by the President of India to the three African nations and comes a year after the African Union was made a permanent member of G 20 during India's Presidency. During her visit, President Droupadi Murmu will hold bilateral meetings and interact with Indian diaspora. President Droupadi Murmu will emplane for Algiers the capital city of Algeria today morning at 10 am from Delhi ,as part of her 3 nation visit. The President is scheduled to reach , Algiers today later in the evening around 9 pm India time. During the three day visit in Algeria, President Droupadi Murmu will hold bilateral meetings with her counterpart, Abdelmadjid Tebboune and other major leaders. The President will also visit important cultural and historical sites of Algeria like Magam Echahid, the martys memorial, Roman Ruins, Mausoleum, Hamma Garden etc.President is also scheduled to address the India-Algeria Economic Forum and the Sidi Abdellah Science and Technology Pole University. On the second leg of the visit, President Droupadi Murmu will visit Mauritania on 16th October and in the final leg , President will visit Malawi from from 17th to 19th October. During the visit to these countries , the President is scheduled to hold bilateral meetings with the leadership and I will also interact with key trade and industry leaders and the Indian diaspora. The three nation visit by President Droupadi Murmu aims to expand and strengthen India's ties with the countries in Africa.

OM BIRLA - IPU ASSEMBLY: Lok Sabha Speaker Om Birla will lead a Parliamentary delegation to 149th Assembly of the Inter-Parliamentary Union (IPU) scheduled to be held in Geneva from today till the 17th of this month. Mr. Birla will address the assembly on the theme "Harnessing science, technology and innovation for a more peaceful and sustainable future." He will participate in the meetings of the IPU's Governing council and will meet the Indian Diaspora in Geneva on 14th of this month. Besides this he will also meet his counterparts from other Parliaments on the sidelines of the Assembly. The Delegation comprises of Rajya Sabha deputy chairman Harivansh Singh, Secretary General of both the houses and various other Members of Parliament. The IPU has 180 member parliaments and 15 associate members. Members include parliaments from large countries like China, India, and Indonesia, as well as smaller countries like Cabo Verde, San Marino, and Palau.

MAHA CM - BABA SIDDIQUE: Maharashtra Chief Minister Eknath Shinde has vowed strict action against those responsible for taking the law into their hands, following the killing of former State Minister and NCP leader Baba Siddique. Siddique was shot dead by unidentified attackers in Mumbai yesterday evening. Calling the incident extremely unfortunate, Chief Minister Shinde told the media that two suspects have been arrested, with one still at large. He said the trial of the murder case will take place in a fast-track court. The Chief Minister also declared that the encounter specialist Daya

Nayak will investigate the incident. Following the incident, Maharashtra Deputy Chief Minister and Home Minister Devendra Fadnavis, along with senior police officials, visited Lilavati Hospital, where Siddique succumbed to his injuries. Union Minister and RPI(A) chief Ramdas Athawale, who also met Siddique's family at the hospital, called for a thorough investigation. Mumbai Police said that they recovered the weapon used in the crime.

WOMEN'S T20 WC CRICKET: In the Women's T20 Cricket World Cup, India will take on Australia in the Group A match at Sharjah Cricket Stadium, Sharjah this evening. The match will start at 7.30 PM IST. In another Group B match match today, England women will take on Scotland women at Sharjah. The match will start at 3:30 PM, IST. Yesterday, in the Group 'B' match, South Africa beat Bangladesh by 7 wickets at Dubai International Cricket Ground in Dubai last night and reclaimed their top spot in the points table. South Africa chased the target of 107 runs in 17.2 overs for the loss off 3 wickets with Tazmin Brits scored 42 runs and Anneke Bosch scored 25 runs.

GOVT-PILLS: Government has said that there is no change in the rules governing the sale and distribution of emergency contraceptive pill brands and they will continue to be available without a prescription. Sources in Central Drugs Standard Control Organisation CDSCO said that certain media reports have misinterpreted proposal for change in rules regarding prescription requirement for hormonal contraceptives governed by Schedule H and K of Drug Rules. It clarified that there is no change in the status quo regarding the over-the-counter sales and distribution of Emergency Contraceptive Pill brands like i-Pill or Unwanted 72.

PM INTERNSHIP SCHEME: The registration has begun for the Prime Minister Internship scheme at the online portal pminternship.mca.gov.in and will remain open till the 25th of this month. About 91 thousand internship opportunities have been offered by 193 companies so far on the portal for the Scheme. The government aims to provide 1.25 lakh internship opportunities during the Financial Year 2024-25. The total cost of the pilot project will be 800 crore rupees. The government aims to provide 12-month internships for one crore candidates in the age group of 21 to 24 years, for five years. An intern will receive monthly financial assistance of five thousand rupees for 12 months and a one-time grant of six thousand rupees. As per the sources, opportunities are available across 737 districts, spread over 36 States and Union Territories. The opportunities are spread across 24 sectors including oil, gas and energy, travel and hospitality, automotive and banking and financial services. The top companies for this Pilot Project have been identified based on the average Corporate Social Responsibility expenditure of the last three years. Participation of the companies in this Scheme is voluntary. Apart from this, any other company, bank, or financial institution desirous of participating in the Scheme, may do so with the approval of the Ministry of Corporate Affairs.